a sul rigo Bonaven– mentre –ture a dominabus de padua aggiunto in interlinea su 
segno d’inserzione. b A bonono(n)ien(sis). c aggiunto in interlinea su segno d’in-
serzione. d-d tutto aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. e de villa aggiunto 
in interlinea su segno d’inserzione.     

147

[1308] marzo 27, cividale

davanti al patriarca ottobono, Biagio figlio di pietro Pleti da 
Gemona, sedicente procuratore di suo padre, e il sarto domenico da 
Gemona, sedicente procuratore di artico, fratello del detto pietro, 
affermano che simotto Barufaldino da Gemona aveva fissato ai loro 
rappresentati il giorno odierno come termine per presentarsi in giu-
dizio per rispondere di un certo campo; non essendosi però simotto 
presentato, si stabilisce che il termine sia annullato e che, in caso di 
mancato risarcimento da parte di simotto delle spese sostenute dai 
suddetti fratelli per la scadenza odierna, i due non siano tenuti a 
rispondergli.

F
[26v] (sententia petri pleti de Glemona) 
§ die quinto exeunte marcio, in civitate austria, super patriar-

chali palacio. presentibus magistro Waltero canonico aquilegensi, 
magistro Guillelmo notario eius nepote, scliçoio gastaldione civi-
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tatis, hengeramo notario et familiare infrascripti domine patriarche 
et aliis. comparuerunt in iuditio coram reverendo in christo patre 
et domino domino o(ttobono) sancte sedis aquilegensis patriarcha 
Blasius filius petri pletia de Glemona procurator ipsius patris sui ut 
dicebat et dominicus sartor de Glemona procurator ut asserebat 
artuici fratris dicti petri dicentes quod symutus Barufaldinus de 
Glemona fecerat dare terminum predictis petro et artuico fratribus 
quod hodie coram ipso domino patriarcha comparere deberent sibi 
super quadam brayda in iusticia responsuri et quod dictus symutus 
vel alius pro eo non comparebat rogaverunt peti quid iuris, super 
quo a circumstantibus, petente dicto domino patriarcha quid iu-
ris, sententiatum fuit per circumstantes communiter quod termi-
nus hodiernus debebat esse cassus et vanus et nisi dictus symutus 
satisfaceret antedictis fratribus de expensis per eos factis in termino 
antedictob sibi respondere minimo tenebantur.    

a p– corretta su b–.  b segue super predictis depennato.

148

[1308] maggio 23, udine

dietro richiesta di marco del fu Ysandus da Koper/capodistria 
(slovenia), procuratore di Giovanni del fu Guercio (come da pro-
cura del 1308 maggio 21) e di suo fratello pietro, minorenne, il 
patriarca investe Giovanni e suo fratello di tutti i feudi e i diritti già 
da lui concessi al loro padre. 

copie: B, 899, 15, n. 1003
regesti: Bi n. 1003; Zenarola pastore, Atti, p. 83

F
(investitura feudi iohannis domini Guertii de iustinopoli) 
§ die nono exeunte maio, in castro utini, super patriarchali pala-

cio. presentibus nobilibus viris dominisa raynaldo de filicianis milite 
marescalcho infrascripti domini patriarche, odorico de castello, fe-
derico de villalta, domino manfredo de mirolio canonico vercellensi 
cappellano infrascripti domini patriarche, uberto de centenario de 
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placentia et aliis. marcus condam domini Ysandi de iustinopoli procu-
rator et procuratorio nomine iohannis filii quondam domini Guercii 
de iustinopoli ipsum procuratorem consti[27r]tuentis nomine suo 
et petri fratris sui minoris ad hoc specialiter constitutus ut apparet 
publico ipsius procurationis instrumento scripto manu papi notarii 
filii olim Geymi de iustinopoli sub anno nativitatis domini millesimo 
.cccviiio., indictione sexta, die vigesimo primo mensis maii, nomine 
procuratorio antedicto constitutus in presencia reverendi patris et 
domini domini o(ttoboni) sancte sedis aquilegensis patriarche, eidem 
domino patriarche humiliter supplicavit et petiit ut ipsum nomine 
supradicto de iuribus et feudis que predictus dominus Guercius dum 
viveret et sui antecessores seu progenitores ab ipso domino patriarcha 
et ecclesia aquilegen(sibus) tenebant et hactenus habuerunt investire 
misericorditer dignaretur. Qui quidem dominus patriarcha, predicti 
procuratoris preces benigne exaudiens, prefatum procuratorem nomine 
iohannis et petri fratrumb predictorum recipienti de omnibus feudis 
et iuribus que dictus condam dominus Guercius pater eorum ab ipso 
domino patriarcha et ecclesia aquilegen(sibus) tenebat dum viveretc 
per fimbriam sue clamidis manualiter investivit iure ipsius domini 
patriarche et ecclesie aquilegen(sium) et omnium personarum in 
omnibus semper salvo; sicque prefatus marcus nomine procuratorio 
supradicto eidem domino patriarche ibidem prestitit fidelitatis debite 
iuramentum quod consuevit in talibus exhiberi.     

a segue odorico de castello, federico de villalta tutto depennato. b aggiunto in inter-
linea su segno d’inserzione. c  dum viveret aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.

149

[1308] maggio 21

Zaccaria de Leutis da ferrara nomina il maresciallo patriarcale 
rinaldo feliciani e manuele da pigazzano suoi procuratori per rap-
presentarlo presso gli uomini e il comune di trieste. documento 
incompleto.

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 83
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(procur[atorium] domini Çacharie de leutis)
§ die .xi. exeunte maio, in castro utini, iuxta portam domini 

patriarche. presentibus iohanne de pistorio, Guasparo de Bardis, 
Gerardino de parma et lafrancho batanderioa domicell(is) et fami-
liaribus infrascripti domini patriarche et aliis. sapiens vir dominus 
Çacharias de leutis de ferraria fecit, constituit et ordinavit nobilem 
virum dominum raynaldum de filicianis marescalcum domini pa-
triarche aquilegensi presentem et sponte recipientem et dominum 
manuellum de pigaçano absentem suos certos nuncios, veros et le-
gittimos procuratores ad petendum, recuperandum et recipiendum 
ab hominibus et communi tergesti […  

a tratto di penna sotto –t– verosimilmente non voluto.  

150

[1308] maggio 25, udine

il patriarca conferma e ratifica l’elezione del chierico andrea, fi-
glio di candido di candiduccio da cividale, a canonico di cividale, 
fatta dal decano e dal capitolo della stessa.

F
[27v] (confirmatio domini patriarche super electione facta de 

filio candidussi de civitate in canonicum civitatensem) 
§ die septimo exeunte maio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate 
sumaquensi, domino manfredo de mirolio canonico vercellensi ac 
nobilibus viris dominis Guelfo de filiis odonibus, raynaldo de fili-
cianis marescalcho, francisco de castronovo vicedomino familiaribus 
infrascripti domini patriarche ac federico et vicardo fratribus de 
castro utini et aliis. reverendus in christo pater et dominus dominus 
o(ttobonus) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarcha, audita 
et intellecta ellectione et receptiones factisa noviter per venerabiles 
viros dominos decanum et capitulum ecclesie civitatensis de andrea 
clerico filio domini candidi de canussio de civitate in eorum con-
canonicum et confratrem, electionem et receptionem easdem aucto-
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ritate ordinaria approbavit, confirmavit etb ratificavit et obtinere 
voluit omnimodam firmitatem.

a –i– corretta da precedente –a–, come pare. b segue ap– depennato.

151

[1308] maggio 28, udine

il patriarca investe niccolò, figlio di corrado di ungrispach, del 
feudo di un manso sito in lož/laas (slovenia) coltivato da Gonerep 
et iacse e già concesso dal patriarca a otil e ai suoi fratelli, confiscato 
in seguito al tradimento di questi ultimi che avevano catturato il ca-
pitano patriarcale in laas e consegnato lo stesso castello agli uomini 
del conte di Gorizia. 

 copie: B, 899, 15, n. 1005
 edizioni: Joppi, Documenti goriziani, 12, pp. 307-308
 regesti: Bdd n. 181; Bi n. 1005;  Zenarola pastore, Atti, p. 83; 

otorepec, Gradivo, p. 67, n. 258. sulla privazione del manso (con 
data 18 maggio) vd. di manzano, Annali, iii, p. 377 b).

Evanimento dell’inchiostro nell’angolo superiore destro dovuto a macchia 
di umidità che interessa le parole terminali delle prime tre righe.

F
(investitura facta de quodam feudo de los) 
§ die .iiiio. exeunte maio, in castro utini, super patriarchali pa-

lacio. presentibus nobilibus viris dominis Guelfo de filiis odonibus, 
raynaldo de filicianis marescalcho, francisco de castronovo vice-
domino militibusa infrascripti domini patriarcheb, dicti domini pa-
triarchec carsmanno et magistro francisco naxutti notario de uti-
no et aliis. § reverendus in christo pater et dominus o(ttobonus) 
dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarcha dicens quoddam feu-
dum unius mansi siti in los qui colitur per Gonerep et iacse, quemd 
otil et fratres filii olim scrimi de los ab ipso domino patriarca et 
ab aquilegensi ecclesia in feudum tenebant vacare et esse ad ipsius 
domini patriarche manus legittime devolutum propter proditionem 
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quam dictus otil et fratres contra ipsum dominum patriarcham 
comisisse dicuntur capiendo capitaneum ipsius domini patriarche 
in los et castrum de [28r] los hominibus dominie comitis Goricie 
assignando [in maxi]mumf dampnum et preiudicium domini pa-
triarche predicti aquileg[…]g volens idem dominus patriarcha sibi 
et ecclesie aquilegensi fidelem vassallum acquirere, nicolaum filium 
quondam domini conradi de hungrespach de predicto feudo sicut 
vacanti et aperto per fimbriam sue clamidis de speciali gratia inve-
stivit iure ipsius domini patriarche et ecclesie aquilegen(sium) in 
omnibus semper salvo, mandans et volens idem dominus patriarcha 
quod tenutam et possessionem dicti mansi accipiat et habeat cor-
poralem.

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b segue carsmanno famil– depenna-
to. c così A, a causa della depennatura delle precedenti parole carsmanno familiare, 
verosimilmente non ultimata. d in interlinea a sostituire il precedente quod depen-
nato. e aggiunto in interlinea. f lacuna corrispondente a circa 8 lettere. g lettura 
impossibile nonostante l’ausilio della lampada di Wood.

152

[1308] giugno 1, udine

il patriarca ottobono conferisce a vincenzo, figlio del fu Gerar-
dino muratore, la custodia vacante nella chiesa di cividale per la 
morte di filippo naso.

(collatio custodie civitatensis)
§ die primo iunii, in castro utini, super patriarchali palacio. pre-

sentibus domino leonardo de rocio, Guidone de rodes, Çanono 
rayna de placencia familiaribus infrascripti domini patriarche et ali-
is. § reverendus in christo pater et dominus dominus o(ttobonus) 
sancte sedis aquilegensis patriarcha custodiam seu officium custo-
die, vacantem in ecclesia civitatensi per obitum phylippi naso, vi-
cencio filio olim magistri Gerardini murariia cum omnibus iuribus 
ad ipsam custodiam spectantibus de gratia contulit liberali. 

a segue de gratia depennato.
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153

[1308] giugno 9, udine

su richiesta di ardengo da parma, procuratore di valterpertoldo 
di spilimbergo, odorico di cucagna e enrico di prampero, il mare-
sciallo patriarcale pertoldo da arcano accorda ai suddetti ribelli una 
proroga al termine odierno di comparizione che viene fissato per il 
giorno successivo alla festa di san pietro.

 copie: B, 899, 15, n. 1007
 regesti: Bdd n. 186; Bi n. 1007; di manzano, Annali, iii, p. 381 c); 

Zenarola pastore, Atti, p. 83 

(prorogatio termini dati rebellibus)
§ die dominico nono intrante iunio, in castro utini, super pa-

triarchalia in sala nova. presentibus dominis . . abbate rosacensi, 
phylippo preposito sancti stephani aquilegensis, Guillelmo decano 
aquilegensi, domino petro de castro utini, domino Thomasio de 
cucan(ea), domino Guicemanno canonico sancti odorici de utino 
ac magistris odorico et francisco notariis de utino et aliisb. com-
paruerunt in iudicio coram nobili viro domino pertholdo de terca-
no marescalcho infrascripti domini patriarche et ad infrascripta in 
generali [28v] colloquio specialiter deputatus magister franciscus 
notarius de utino procurator et procuratorio nomine reverendi pa-
tris domini o(ttoboni) sancte sedis aquilegensis patriarcha ex par-
te una et domino ardengoc de parma procuratored et procuratorio 
nomine dominorum Walteripertholdi de spimbergo et oderici de 
cucan(ea) ut apparet quodam publico instrumento scripto manu 
Gunipreti de fagedis notarii et procuratorio nomine etiam domini 
henrici de permperch ut ostensum fuit per quamdam notam ibi-
dem, idem dominus ardengus procuratorio nomine antedicto cum 
instancia rogavit et requisivit dominum marescalcum predictum ut 
prorogaret terminum assignatis ad hodie predictis quorum procu-
rator est, salvis omnibus defensionibus et excusationibus eorum. 
Qui quidem dominus perholdus huiusmodi terminum hodiernum 
usque in crastinum festi beati petri proximi prorogavit in eodem 
statu cum voluntate et consensu magistri francisci procuratoris pre-
dicti et omnium de colloquio sub spe pacis et concordie.  
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a segue palacio depennato. b segue nobilis providus vir dominus ardengus de par-
ma procurator et procuratorio tutto depennato. c così A, all’ablativo invece che al 
nominativo. d corretto da precedente procur(ator)io con espunzione di  –i– mediante 
puntino sottoscritto ed –e– corretta da –o.

154

[1308] giugno 10, udine

il patriarca ottobono nomina Guglielmo da fiorenzuola d’arda, 
suo familiare e pievano di tarcento, suo procuratore per rappresen-
tarlo in giudizio davanti a pandolfo, vescovo di treviso, nella causa 
che il suddetto vescovo dice essergli stata affidata dal legato aposto-
lico napoleone circa l’istituzione di un economo nel monastero di 
santa maria di aquileia. 

F
(procur[atorium] domini patriarche) 
§ die .xo. intrante iunio, in castro utini, super patriarchali pala-

cio. presentibus nobilibus viris dominis Guelfo de filiis odonibus, 
raynaldo de filicianis marescalcho militibus, Çanono rayno dea 
placencia, familiare infrascripti domini patriarche et aliis. § reve-
rendus in christo pater et dominus o(ttobonus) sancte sedis aqui-
legensis patriarcha fecit, constituit et ordinavit discretum virum 
Guillelmum de florençola familiarem suum, plebanum plebis tre-
centi, suum certum nuncium, verum et legittimum procuratorem 
licet absentem tamquam presentem specialiter ad comparendum 
coram venerabili patre domino pandulfo dei gratia episcopo ter-
visino in causa quam dictus dominus episcopus dicit sibi comissam 
a reverendo patre domino neapoleone apostolice sedis legato super 
instituendo yconomo in monasterio sancte marie de aquilegia et 
aliis in rescripto predicte commissionis contineri dicuntur ad agen-
dum, defendendum et cetera.    

a corretto su precedente lettera indistinguibile, come pare.
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155
[1308] giugno 15, udine

il calzolaio corraduccio da udine rinuncia nelle mani del pa-
triarca ad alcune terre site in udine che gli erano state locate; il pa-
triarca, ricevuta la rinuncia, conferisce le stesse il calzolaio frescono 
da udine. 

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 83

F
[29r] (renunciatio facta per coraducium calegarium de utino 

de quibusdam terris et investitura facta de eisdem terris frescono 
calegario de utino) 

§ die .xv. intrante iunio, in castro utini, super patriarchali pala-
cio. presentibus domino manfredo de mirolio canonico vercellen-
si, domino francisco de castronovo vicedomino, domino uberto 
de centenario, magistro francisco notario de utino, familiaribus 
infracripti domine patriarche et aliis. constitutus in presencia reve-
rendi patris domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis 
patriarche coraduciusa calegarius de utino sponte, libere, expresse 
et ex certa scientia renunciavit in manibus ipsius domini patriar-
che omni iuri quodb habebatc et habere videbatur et poterat in qui-
busdam possessionibus et terris sitis in villa inferiori utini vel alia 
quacumque contrata de utino sibi locatis per eundem dominum 
patriarcham solvendo annuatim certas pecunied bladi et vini quanti-
tates ipsi domino patriarche prout de huiusmodi locatione duobuse 

fpublicis instrumentisf ipsius locatoris gscriptis uno per ingeramum 
et alio per franciscum naxuti notariosg dicitur expressius contineri. 
Qui quidem dominus patriarcha receptah renunciatione huiusmodi 
fresconum calcificemi de utino de terris et possessionibus renuncia-
tis per coraduciumj predictum per fimbriam sue clamidis locatione 
nomine, cum illis pactis et condictionibus quibusk dictus coradu-
ciusl eas tenebat, manualiter investivit ad habendum, tenendum, 
possidendumm, collendum, meliorandum et non deteriorandum 
usque ad terminum locationis predicte.    

a in interlinea su segno d’inserzione a sostituire il precedente franciscus depennato.  
b segue iuri depennato. c h– corretta da precedente q(uod). d segue kll (verosimil-
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mente per kallendas) depennato. e in interlinea. f-f corretto da publico instrumen-
to; segue scripto manu depennato. g-g tutto aggiunto in interlinea su segno d’inser-
zione. h aggiunta in interlinea. i –al– corretto da precedenti lettere indistinguibili.  
j in interlinea al posto di franciscum depennato. k segno per –bus aggiunto in secon-
do tempo. l in interlinea al posto di franciscus depennato. m segue segno tachigra-
fico per et depennato.

156

[1308] giugno 16, udine

il patriarca ottobono dichiara di dovere a Bernardo, decano di 
cividale, per un mutuo più volte contratto, 107 marche e 40 denari 
e, in attesa dell’estinzione del debito, destina al suo pagamento tutti 
i redditi e proventi in natura che gli spettano della caneva di civida-
le alla seguente condizione: se il patriarca salderà il debito entro la 
prossima festa dell’assunzione di maria, il decano dovrà restituire i 
beni della caneva così ricevuti, altrimenti il decano terrà per sé una 
quantità di proventi corrispondente al valore del debito dovuto, fino 
al saldo completo e definitivo. documento annullato.

Il documento è cassato mediante due linee oblique incrociate.

F
[29v] § die .xvi. intrante iunio, in castro utini, super patriarcha-

li palacio. presentibus anobili viro domino Guelfo de filiis odonibus 
militea, religioso viro domino fratre roberto de ordine heremita-
rum, magistro Waltero canonico aquilegensi, magistro dominicob 
plebano plebis variani cappellanis infrascripti domini patriarche et 
aliis. reverendus in christo pater et dominus dominus o(ttobonus) 
dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche confessus et conten-
tus fuit coram predictis testibus et me notario infrascripto se tene-
ri et dare debere ex mutuo et causa mutui venerabili viro domino 
B(ernardo) decano civitatensi per ipsum dominum decanum diver-
sis vicibus sibi facti centum et septem mar(chas) et den(arios) .xl. 
aquilegensis monete, pro cuius pecunie solutione assignavit et assi-
gnatos esse voluit omnes redditus et proventus sue canipec civita-
tensis anni presentid de vino, frumento et bladis ac rebus aliis que ad 
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ipsam canipam civitatensem pervenient et pervenire debent usque 
ad dicte pecunie solutionem plenariam et condignam; tali pacto et 
conditione in predictis apposita quod si idem dominus patriarcha 
infra proximum festum asumptionise sancte marief predicto domi-
no decano satisfaceret de pecunia supradicta tunc dictus dominus 
decanus teneatur restituere libere et sine aliqua conditione geidem 
domino patriarcheg bladum et quicquid habuisset de rationeh ica-
nipe supradictei. si vero non satisfaceret ut est dictum, prefatus 
dominus decanus bladum et redditos alios dicte canipe sibi debeat 
secundum communem extimationem et venditionem que tunc fiet 
de huius redditibus in solutionem dicti debiti computare quousque 
habeat solutionem integram de predictis.